

Số: /KH-SKHCCN

Đắk Nông, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin đối ngoại năm 2022
của Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại;

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 10/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 tại Báo cáo số 838/BC-UBND ngày 07/12/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông Tổng kết công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại năm 2021.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2022, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ công tác thông tin đối ngoại của cơ quan theo định hướng của tỉnh Đắk Nông năm 2022 gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan và các Sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh đối với công tác thông tin đối ngoại.

- Tăng cường gắn kết giữa thông tin đối ngoại với thông tin đối nội, đưa thông tin hoạt động ngành Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông ra bên ngoài một cách chính xác, kịp thời, sinh động, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. Đồng thời, đưa thông tin giới thiệu vùng đất, con người, lịch sử hình thành tỉnh Đắk Nông một cách có chọn lọc, phù hợp với chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại.

- Là cơ sở để các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động cơ quan nắm được các nội dung của kế hoạch

thông tin đối ngoại, tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động thông tin đối ngoại trong năm 2022.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thông tin đối ngoại của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về thông tin đối ngoại; chấp hành nghiêm chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo các quy định hiện hành.

- Thông tin đối ngoại phải định hướng dư luận, đấu tranh phản bác, ngăn chặn thông tin xấu độc, phản động của các thế lực thù địch phá hoại uy tín, hình ảnh đất nước và của tỉnh.

- Chủ động triển khai công tác thông tin đối ngoại của ngành một cách toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm và đạt hiệu quả.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Tổ chức quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo điều hành hoạt động thông tin đối ngoại năm 2022.

2. Bố trí nhân sự phụ trách công tác thông tin đối ngoại của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022.

3. Đăng ký tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác thông tin đối ngoại năm 2022 cho cán bộ, công chức, viên chức.

4. Hoạt động thông tin đối ngoại của Sở năm 2022:

- Triển khai công tác thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh; giới thiệu về vùng đất, con người, lịch sử, văn hóa; các thành tựu trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội của tỉnh Đắk Nông thông qua sản phẩm nông nghiệp từ nghiên cứu Khoa học và Công nghệ của tỉnh.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng các chuyên mục “Khoa học và Công nghệ với đời sống” năm 2022.

- Phát hành Tập san KH&CN; đăng tải tin, bài của ngành lên Trang thông tin điện tử của Sở KH&CN và Trung tâm.

5. Tuyên truyền quảng bá hình ảnh của tỉnh; Tuyên truyền những ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh Đắk Nông trong năm 2022; Tuyên truyền về chủ quyền biên giới lãnh thổ, biển, đảo Việt Nam; tăng cường công tác thông tin đối ngoại với Campuchia trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở theo dõi, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai kế hoạch thông tin đối ngoại năm 2022. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, năm.

2. Trung tâm thông tin, kỹ thuật và Ứng dụng KH&CN, căn cứ các nội dung kế hoạch tăng cường hoạt động công tác thông tin đối ngoại thông qua phương

tiện tập san, phát sóng các chuyên mục “Khoa học và Công nghệ với đời sống”. Tăng cường tổ chức sản xuất, đăng phát sóng các chương trình Khoa học và Công nghệ của tỉnh, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, bản tin tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, quảng bá hình ảnh đất nước, tỉnh Đắk Nông, chủ quyền lãnh thổ, dân tộc, tôn giáo, nhân quyền, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái của các thế lực thù địch bằng tiếng Việt, tiếng dân tộc, tiếng nước ngoài trên trang thông tin của Sở và Trung tâm.

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022. Sở yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phối hợp triển khai và báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 về Văn phòng Sở trước ngày 12/5 đối với báo cáo 6 tháng; trước ngày 10/11 đối với báo cáo năm.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh (bc);
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (th);
- Lưu: VT, VP (Th).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Viết Thuật